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(86)聊商财字第 11号

—
★

—

关于 《国营小型育业企业实行改、转、粗

会计处理暂 行规定》的通知

各公 司:

根据商业部、财政部 ‘88)商财字第 16号省商业厅

财政厅

改，转 ，

真 执 行 。

(86)商材字第274号 《关于国营小型企业实行改

租会计处理暂行视定的通知》转发给你公司，望认

附 件 :如 文。

一
九入 长年大月 二十六 日



山 东 省 商 业 厅，

山 东 省 财 政 厅

(86)商财字第 27垂号

关于 《国营小型商业企业实行改，转、租

会计处理暂行规定 》的通知

各 地 。 市 、 县 (市 ). 区商 业 局、 财 政 局 、

根据商业部、

商业企业实行改、

财政部 (86)商财字第

税务局:

16号 《关于国营刁哩

转，租会计处理暂行规定的通知 》结合我省 的实

行情况 ，对 国营刁哩 商业企业实行改、转、租 的会计处理，暂作如

下规定:

一
， 关于 集体商业会 计制度

凡是按 国务 院 (1.98 4 )92号 ， ( 19 86 )56号和省

府有关文件规定.将国营商业中的小型企业 (包括商业，商办工业、

饮食服务等企业 )，改为国家所有、集体 经营.照章纳税、、自负盈亏

亏的，转为集嗬琪斤有制的和租赁给集体或行叭 经营的单位 (简称三类

类小企业 )都由原来执行国营商业会计制度改为执行集体商业会计

制度。

在全省统
一的集体商业会计制度未定之前，各市、地现行的 《



介口

集体商业令
计制度 》及商业厅 (84 )商财 字第“ ‘号文印发的

《关于三类小侧 L若千会计 帐务处理 的暂行规定 》有关部分.可继

续参照执行 。但是必须按照本 文所附表 式编报
“
三类小企业财务主

要指标分列汇总表
”
。

二。会计科 目

(一 )为了适应国营小型商业 企业实行改，转。租 的需要，在

现行 《商业会计制度 》中。增设
“
三类小企业流动资金

”
.
“
三类

小 .七止专用基金
”
，
“
三类小企业 固定资金

”
三个会计科 目。适用

于企业主管单位和招标单位。这 三峥科 目分 别排在资 金 占燕五.女出

类
“
对外流动资金投资

”
、
“
对外专用 基金投资

”
。
“
对外固定资

产投资
”
科 目之后 ，核算三类小企业 实行 改.转、租时占用 的国家

流动资金、专用基金和 固定资金 .

企业 主管单位和招标 单位可根据 实际需要在上述 三个科 目下分
一

剧设置
“
国家 集体经营

”
、
“
转为集、

、”
和
“
租赁 经营

”
子 目。并

应按三类小企业的名称或租演
.
者 的姓名分户立帐。记 载清楚 .

(二 )增设
“
三类小企业上缴款项

”
科 目，作为资金 本源科目，

排在
“
接 受流动资金 投资

”
科目之后 .用于核算 三类小企业上缴的

各种款项 。本科 目应根据会计核算的需要按_挂毅款项的性质分 没
“

承包费
”
、
“
折旧基金

”
、
“
偿还金

”
、
“
和赁 费

”
、
“
退休基金

”

“
管理费

”
、
“
祝 后 留利

”
等子目。

盆



了
了
丫.

;
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厂
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三。帐务处理

(一 )为 了保证 国家资金的完整.准确 勇酥己载和反映 国营小型

企业实行改、转、租 后。占用 国家 资金 的情况，企业主管单位要在

三类小企业实行改、转、租 时.核实它们所 占用的国家流动资金，

专用基金和固定资金，按新增设 的会计科 目，设帐分户记 载。如果

刁型 企业原来 己经是独立核算单位.企业主管单位也要设帐记载它

们在实行改、转、租 时所 占用的各项资 封 p编报会计报表。具体帐

务处理如下:

式原来是独立核算单位的。企业主 管单位要按该小型企业所 占

用的国家流动资金、专用基金，固定资金 ，记 :

增 :国家流动资金

增:三类小企业流动资金

增 :有关专用基金科 目

增 :三类小企业专用资金

增:固定资金

增 :三类小企业 固定资金

泛原来不 是独 立核算单位的。首先要清
一
查财产、核实资金 ，实

行独立核算 .企业主管单位先将属于该企业的资金本 源和资金 占用

原帐冲销 ，然后.将该企业 占用 的国家流动资金、专用基金，固定

资金数领，按前条关于独立核算 单位续绮于改、转。租时的会计分录
汉



(二 )为 了完整地记载和反映三类小企业上缴款项总额 ，及各

项资金的收支情况。企业主管单位在收到行b缴各 项资金时，要通过

“三类小企业上缴款 项
”
科 目核算.记 : 、

增 :三类小企业 上缴 款 项
·一，一

各 子封

增 :银行存款

(三 )月份终 了。企业主管单位应将
“
三类小业哑 上绷款项

”

科 目的部分子 目余款分别转入各有关科 目，再按各该项资金 加财务

管理 制度处理。

犬将国家所有.集体经营企业减半上缴 的折旧基金加租赁企业

上缴租赁
，
费中的折旧差金毛巧分 .作增加 更新改造资金处理 ，记 :

增:更新改造资金

减:三类小企业上缴款项
一一

折 旧基金

同时.冲减 三类小企业 占用的固定资金 、记 :

减:固定资金

减:三类小企业固定资金

之将退休基金和形幻合留利分拐巧转入相应科目.记 :

增:统筹退休基金

增 :业汹匕留利基金
一一

调剂墓金

减 :三类小企业上缴款项
一

退休墓金
《



一 一
税 后 留 利

’

以上两组分录.均应同时调整银行存款帐户.
‘
增:专 项存款，减

减:银行存款.

三将上缴款项中的管理费部分，冲减企以k主管单位的费用，记 :

减 :三类小企业上缴款项
一一管理费

减 :费用
一一其他费用

《将转为集体所 有制企业上缴偿还金中的专用基淦暗巧分，均转

入更新改造资金科目:记:

增:更新改造资金

减:三类小嘘以么上缴款项
一一偿还金

同时，调整银行存款帐户.记 :增:专项存款 ，减:4安行存款

相应地冲减各该企业转出经 营时 占用墓金数领。记

减:各有关专用基金科 目

减 :三类刁习整业专用基金

(四 )对于转为集体所有制企』比 缴偿还金中的流动资金和固定

定资费嗜达分，按规定.主要用于商业 网点建设 。转为新网点的国家流

动资金和 固定资金。因此.这部分偿还金在未下拨之浦年，属于待转

拨的国家资金，应保留在
“
三类小倒 乞上缴款项一一偿还金

”
科 目

核算.而不转入其他科 目.并在会 计报表中以
“
待转国家资金

”
项

目反映其余领。但应冲减各上缴偿还金的企业 占用国家资金 的数领.

记:
‘

次



国家流动资金

减:三类小企业流动资金
一一

转为集体 xx户

弋
减 :固定资金

减 :三类刁勺整业 固定资金
一 一

转为集体 xx户

(五 )
“
三类小企业上缴款 项

”
中承包费。租赁 费和偿还淦中的

在

按

流动资金和固定资金部分.按规定都应作为建设商业网点之用，

未拨出之前 .均不转入其他科 目，

规定用途 下拨时，直接在本科 目(
l

留在本科 目核算其收觉情况.

有关子 目 )减少方记载。例如

用上述各项资金拨给新建 网点 (包括商业 、饮食服务、商办工业等 )

购建固定资产或补充流动资金 时.记 :

减 :三类小企班七L缴款 项
一一

有关子 目

减 :银行存款

接受拨款的新建网点，是国营企业 的，应按现行 《商业会计制

度 》规定，对流动资金部分作拨入 国家流动资金入帐，对固定资金

部分，先作专用拨款 (网点建设拨款 )入 帐，工程完工后再作增加

固定资金处理.如新建网点是新的三类小企业，其本单位的帐务.

按集游 商业会计制度处理，也要记清楚是占用国家流动资金或固定

资金.企业主管单位则应拄沐 规定帐务处理之 (
一 )处理。

四，会计报表

(一 )为了掌握三类小企业的主要经营情况和财务状况，为研

6.
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一

竹

究制定集 体商业企业政策，指导企业经营管理工作提供依据，在 《

商业会计制度 》中增设
“
( )三类小 侧 L财务主要指标分列汇

总表
”
(表 式和编制说明附后 卜 由商业行政部 门逐级按季汇总上

报商业厅.并抄送 同级税务部 门。.

原 归口商业管理的集体商业的
“
集体企业主要指标表

”
(年报 )

继续逐级汇总上报。其中不应包括 三类小企业中转为集体所有制企

业的数字。

(二 )在现行《商业会计制度 》的
“
资金表

”
资金 占用方增设

“
三类刁沦 业流动资金

”
、
“
三类刁哑 业专用基金

”
，
“
三类小企

业固定资金
”
三个项目，根据各该会计科 目余额填列.分别列在

“

对外流动资金投资
”
、
“
对外专用基金 投资

”
、
“
对外固定资产投

资
”
项目之下。

在 资金 占用方增加的
“
三类小企业谈拗 资金

”
项属于提出资产

性质.在计算企业流动资金周转时应剔除部分 数额。有关报表的
“

生周‘流动资金 占用
”
项目.均不包括

“
三类小企业流动资金

”
项数

额。

(三 )在
“
资金表

”
资金来源方增设

“
三类刁伦 业上缴款项

”

及
“
其中:待转国家资金

”
两小项。根据该会计科 目和

“
偿还金

”

子目的余领填列，列在 自有流动资金大项，暂排列在
“
企业流动资

金
”
项目之下.

“一
主要扮务指标分列汇总表

”
中
“
自有流动资金

”



杯
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项，应 包括
“
三类小企丛匕上缴款 项

”
数额 。

(.四 )在
“
国家资金表

”
中 .固定资金，流动资金 两栏 的

“
本

年增加数
”
大项内。分别增设

“
三类刁业 业 固定资金

”
和
“
三类小

企业流动 资金
”
两小项，填 列在本年度实行 改、转、租的企业所 占

用的资金数领 。在
“
本 年减少数

”
大项 内，分别 增设

“
转 作三类小

、

企业 固定资金
”
和
“
转礼三类小企业流动资金

”
两小项 ，填列原为

非独立核算 的小型企业 。在改 ，转、租 之前，实 行独立核算时划 出

去的资金 。

在 固定资金栏
“
本年减少数

”
大项内 .增设

“
三类 小企业上 缴

折 旧或 偿还金
”一小项 ，填列上缴折 旧基金或偿还 固定咨金时，需

要冲减 固定资金 的数领 。

(五 )在
“
更新改造资金 明细表

”
中。

“
本年增加 数

”
大项 内

增设
“
三类小企业 占用

”
和
“
三类小 企业缴来

”
两小项 ，分 别填 列

本年度实行 改、转、租 的三类小 企业所 占用的 更新改造资
.
金和三类

刁哑 业 缴来的折 !日墓金、 固定资产 变价收入 。

(六 )在
“
企业 留利 墓金必晒己使用情次表

”
中，

“
本 年增加数

”
大项内。增设

“
三类小企业 占用

”
和
“
三类小企业缴来

”
两小项.

分侣g填列本年度实行改、转、租的三类小遴咧七所 占用 的企业留利墓

金和三类 小企业缴来 的税后 留利 。

(七 )
“
商业 厅系统财务 主要指标 电任朋 报

”
项目.作如下修

了



改:

之24行执行集体企业会计制度的三类刁啥 业个数
”
改为

“
三

类小企业商品销售总额
”
。填列商业的商 品销售 总额。

之 25行
“
执行集体企业会音制度的三类小企业利润总额

”
，

改为
“
三类小企业利润总额

”
。填列连涪朽三类小企业利润总额，

汉 26行
“
执行国营会计制度伪三类刁啥 业个 数

”
，改为

“三

类刁唾 业个数
”
.填列左涪乌三类小企业的个数。

么27行
“
执行国营会计制度的三类小企业利润总额

”
取消，

空置不填。

次 12行
“
营业外收支

”
项改为

“
经营利润

”
项 ，填列商业企

业的经营利润。

其余行次.项目不 变。

(八 )国营商业企业会计报表中.除本规定增设的有关三类小

企业的报表及项目外.其他报表均不包括改、转、租小型企业的数字

字。

五，本规定有，九 八六年
一月一 日起执行.

一
加 、四年商业厅

商财字第 444弓沃 印发的 《关于商习嫩 体制改革有关会计帐务处

理的补充规定 》中，有关三类小由 沦转 出经营会计处理的规定同时

废止。

由于本规定下达较晚，
一九八六年一至/明 ，有关报表项目口

径要进行调整.即不应再包括国家所有，集体经营的刁沦 业的数字。
软



“三类小企业财务主要指标分列汇总表
”
自第三季度起执行.电讯

月报 自十月报送九月份月报起执行。

附:( )三类小企业贝桥 主到 旨标分列汇总表格式

及编制说明。

一
九八六年八月二十七 日

抄送 :略 。
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